
 

 

  

Portrait du marché du travail 
de la région administrative 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 
Édition 2020 

Direction régionale de Services Québec de la Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 
Ministère du Travail, de l’Emploi et de la Solidarité sociale 



2 
 

 

Direction 

Anick Fournier 

Directrice du marché du travail et des services spécialisés 

 

 

Recherche, analyse et rédaction  

Alexandra Chabot 

Économiste régionale 

 

 

Mise en page  

Rita English 

Agente de secrétariat 

 

 

 

 

Dépôt légal 2021 

Bibliothèque nationale et Archives nationales du Québec 

Bibliothèque et Archives Canada 

ISBN : 978-2-550-88572-6 (version électronique) 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

AVANT-PROPOS 
 

Cette publication s’adresse à toute personne désirant parfaire ses connaissances du marché du 

travail de la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine. En effet, ce document se veut un outil 

permettant de mieux cerner les réalités du marché du travail de ce territoire afin d’avoir une 

connaissance commune et cohérente des réalités des travailleurs et des entreprises de  

celui-ci. 

 

La région administrative couvre une vaste superficie composée de cinq municipalités régionales 

de comté (Avignon, Bonaventure, La Côte-de-Gaspé, La Haute-Gaspésie et Le Rocher-Percé) et 

d’une agglomération (Les Îles-de-la-Madeleine). Tout comme l’ensemble des régions du 

Québec, la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine doit composer avec un marché du travail en 

constante évolution. Si ce dernier a longtemps été favorable aux employeurs, la région connaît 

désormais des difficultés importantes de recrutement de main-d’œuvre alimentées par 

différents enjeux démographiques, géographiques et économiques. 

 
La région se distingue d’ailleurs par sa forte proportion d’emplois saisonniers. En effet, les 
emplois dans les secteurs de la pêche, de la transformation des produits marins, de l’industrie 
forestière, de l’industrie touristique et de l’agriculture représentent une part très importante 
du marché du travail. La prédominance des activités économiques saisonnières rend toutefois 
difficile le recrutement de la main-d’œuvre de plusieurs entreprises en raison de l’intégration 
professionnelle de courte durée des travailleurs.  
 
Une part du déséquilibre entre l’offre et la demande de main-d’œuvre s’explique aussi par le 
faible degré de mobilisation d’une partie de la population à l’égard du marché du travail. Malgré 
l’amélioration du taux d’activité au fil des ans, il perdure comme étant le plus faible de la 
province. Quant au taux d’assistance sociale de la région, il représente le deuxième plus élevé 
des régions du Québec, malgré une diminution notable du nombre de prestataires d’aide 
sociale dans les dernières années. 

Nous traçons ici le portrait de la population du territoire en abordant les thèmes suivants : la 
population en général, les indicateurs du marché du travail, la population en emploi, le revenu, 
la population en chômage et la population inactive. Les données présentées sont tirées du 
recensement effectué par Statistique Canada en 2016. Cette enquête nous fournit d’ailleurs les 
rares données disponibles à une échelle aussi fine que les territoires. 
 

L’analyse de ces données socioéconomiques relatives au marché du travail permet notamment 

de cibler les enjeux et les problématiques régionales pour lesquels le ministère du Travail, de 

l’Emploi et de la Solidarité sociale devra mener des actions au cours des prochaines années en 

collaboration avec ses partenaires. Ce portait du marché du travail est donc essentiel à 

l’élaboration des plans d’action des bureaux de Services Québec et du plan d’action régional de 

Services Québec Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine.  

 

Bonne lecture ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nadine LeBreux 
Directrice régionale de Services Québec Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 
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LEXIQUE 
 

La population en âge de travailler comprend les personnes de 15 ans et plus. Elle sert de groupe 
de référence pour le calcul des indicateurs du marché du travail. 
 
La population active est l’ensemble des personnes de 15 ans et plus actives sur le marché du 
travail. Elle comprend les personnes en emploi et celles qui cherchent activement un emploi. 
 
Les personnes inactives sont les personnes qui n’étaient ni occupées ni au chômage au moment 
de l’enquête. Cela comprend les étudiants, les personnes au foyer, les retraités, les travailleurs 
saisonniers en période de relâche qui ne cherchaient pas un travail et les personnes qui ne 
pouvaient travailler en raison d’une maladie chronique ou d’une incapacité à long terme. 
 
Le taux d’activité mesure le degré de participation au marché du travail d’une population. De 
façon générale, le taux d’activité tend à augmenter lorsque les possibilités d’emplois 
s’améliorent. Ainsi, des personnes qui avaient quitté le marché du travail peuvent se remettre 
à la recherche d’un emploi lorsqu’elles considèrent que leurs chances d’obtenir un emploi 
s’améliorent. Les collectivités qui présentent une situation économique favorable affichent 
généralement un taux d’activité plus élevé que celui des collectivités moins bien nanties.  
 
La population au chômage (ou chômeurs) représente l’ensemble des personnes de 15 ans et 
plus qui n’ont pas d’emploi, mais qui cherchent activement du travail.  
 
Le taux de chômage correspond à la proportion de chômeurs dans la population active. Plus le 
taux de chômage est élevé, moins la situation d’une collectivité est favorable. Toutefois, le taux 
de chômage peut aussi s’accroître simultanément à l’emploi. C’est le cas si la population active 
augmente rapidement, c’est‐à‐dire si l’amélioration des perspectives d’emploi ramène sur le 
marché du travail un grand nombre de personnes découragées.  
 

Il est à noter que les statistiques sur le chômage obtenues lors de recensements ou d’enquêtes 
sur la population active de Statistique Canada ne doivent pas être confondues avec les 
statistiques de l’assurance‐emploi et de l’assistance sociale. Ces dernières sont des données 
administratives qui ne correspondent pas nécessairement à la définition du chômage. 
 
La population en emploi (ou population occupée) regroupe l’ensemble des personnes de 15 
ans et plus qui détiennent un emploi à temps complet ou à temps partiel. 
 
Le taux d’emploi se définit comme la proportion du nombre de personnes qui ont un emploi 
sur l’ensemble de la population de 15 ans et plus. Une augmentation du taux d’emploi indique 
une amélioration de la situation économique d’une collectivité ou d’un groupe en particulier. 
 
Le diagnostic que l’on pose sur l’état de santé du marché du travail doit s’appuyer sur la 
combinaison de plusieurs indicateurs et considérer de nombreux facteurs tels que les variations 
saisonnières de l’activité économique, les facteurs conjoncturels ou ceux à caractère structurel 
comme les changements technologiques. 
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LEXIQUE (suite) 

 
La classification des professions de cette publication repose sur la Classification nationale des 
professions (CNP) élaborée par Emploi et Développement social Canada en collaboration avec 
Statistique Canada. La CNP est une classification hiérarchique des professions comprenant 500 
groupes de base (codes numériques à quatre chiffres). Le niveau et le genre de compétence 
sont les deux principaux critères employés dans l’élaboration de la CNP.  
 
Le niveau de compétence est généralement défini comme le niveau et le genre d'études et de 
formation requis pour accéder à un emploi et en remplir les fonctions. Au moment de 
déterminer le niveau de compétence, on prend aussi en compte l'expérience requise pour 
accéder à la profession ainsi que la complexité et les responsabilités qui lui sont propres par 
rapport à d'autres professions.  
 
Quatre catégories de niveaux de compétence sont déterminées dans la CNP : 

 Professionnel : niveau de scolarité universitaire ou équivalent; 

 Technique : niveau de scolarité collégial ou équivalent, ou secondaire professionnel, ou 
niveau de compétence qui comporte de la supervision ou des responsabilités importantes 
dans les domaines de la santé et de la sécurité; 

 Intermédiaire : niveau de scolarité secondaire ou l’équivalent en formation ou expérience 
de travail spécifiques; 

 Élémentaire : niveau de scolarité d’un à deux ans d’études secondaires et une brève 
démonstration du travail ou une formation en cours d’emploi. 

 
Dans ce document, un emploi hautement qualifié fait référence aux emplois de gestion ainsi 
qu’aux emplois demandant généralement un diplôme d’études collégiales ou une formation 
universitaire. L’emploi moins qualifié fait, quant à lui, référence aux emplois demandant 
généralement une formation de niveau secondaire (général ou professionnel) ou ne 
demandant aucune formation spécifique. 

Le genre de compétence est défini comme le type de travail effectué, même si d'autres facteurs 
liés au genre de compétence sont aussi pris en compte dans la CNP. L'un de ces facteurs est la 
similitude en ce qui a trait à la discipline d'enseignement ou au domaine d'études requis pour 
entrer dans une profession. Un autre facteur est le secteur d'emploi où l'expérience acquise 
aux divers échelons internes ou dans une industrie particulière représente habituellement une 
condition préalable à l'entrée.  
 
Les dix genres de compétence, de 0 à 9, sont présentés ci-après et sont aussi indiqués dans le 
premier chiffre du code numérique de la CNP pour toutes les professions. 

 0. Gestion 

 1. Affaires, finance et administration 

 2. Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 

 3. Secteur de la santé 

 4. Enseignement; droit et services sociaux, communautaires et gouvernementaux 

 5. Arts, culture, sports et loisirs 

 6. Vente et services 

 7. Métiers, transport et machinerie 

 8. Ressources naturelles, agriculture et production connexe 

 9. Fabrication et services d’utilité publique 
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NOTES MÉTHODOLOGIQUES 
 

 

SOURCE DES DONNÉES 

Sauf avis contraire, les données de ce document proviennent du recensement réalisé par 

Statistique Canada en 2016. Cependant, cela ne constitue pas une approbation de ce produit 

par Statistique Canada. Pour obtenir des détails au sujet des concepts, des définitions, des 

univers, des variables et des termes géographiques utilisés dans l’enquête, veuillez consulter le 

Dictionnaire du recensement de la population 2016.  

 

Il est important de savoir que ces données reflètent généralement une situation ponctuelle, 

soit celle du mois de mai 2016. Étant donné le caractère saisonnier d’une bonne part de 

l’activité économique de la région, il faut donc utiliser certains de ces indicateurs avec 

prudence. Pour des explications détaillées sur les concepts et des renseignements sur la qualité 

des données, veuillez-vous reporter aux guides de référence placés dans le site Web du 

Recensement de 2016. 

 

 

ARRONDISSEMENT ALÉATOIRE ET RÉPARTITIONS EN POURCENTAGE 

Afin de protéger le caractère confidentiel des renseignements recueillis lors de l’enquête, tout 

en maintenant la qualité des résultats, Statistique Canada applique une méthode qui consiste 

à arrondir de façon aléatoire les valeurs présentées dans les cellules individuelles. Par 

conséquent, lorsque ces données sont totalisées ou regroupées, la valeur totale peut ne pas 

correspondre à la somme des valeurs individuelles étant donné que le total général et les totaux 

partiels sont arrondis séparément. De la même façon, la somme des répartitions en 

pourcentage, calculée à partir de données arrondies, ne correspond pas nécessairement à 

100 %. 

 

CONTRÔLE DE LA DIVULGATION 

Les règles de contrôle de la divulgation ont été appliquées dans les tableaux de données de 

l'enquête. Le nombre d'enregistrements réels, utilisé pour dériver tout chiffre dans un tableau, 

doit respecter un critère minimal. Pour une cellule de tableau qui ne répond pas à ce critère, le 

chiffre est remplacé par un zéro. En raison du contrôle de la divulgation, la somme des totaux 

partiels ne correspondra pas nécessairement au total.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/ref/dict/index-fra.cfm
https://www12.statcan.gc.ca/census-recensement/2016/ref/98-304/index-fra.cfm
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LA POPULATION 
 
Selon les données du Recensement de 2016, la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine compte 
90 311 personnes, soit 1,1 % de la population du Québec. Par rapport à 2011, la région a connu 
une diminution de sa population de 4,0 %, tandis que le Québec a connu une augmentation de 
3,3 %.  
 
La décroissance de la population régionale est principalement attribuable à un accroissement 
naturel négatif, mais aussi à une migration interrégionale qui a souvent été déficitaire. La région 
est d’ailleurs l’un des rares territoires où le nombre de décès surpasse celui des naissances 
depuis 1998. Par le fait même, la région affiche les valeurs liées au vieillissement de la 
population les plus élevées du Québec.  
 

En 2016, les personnes âgées de 65 ans et plus représentaient le quart de la population et l’âge 
médian était de 52 ans, soit 10 ans de plus que celui de la province. Ainsi, la région comptait 
seulement 44 personnes âgées de 15 à 24 ans pour 100 personnes âgées de 55 à 64 ans 
comparativement à 78 jeunes pour 100 personnes âgées de 55 à 64 ans au Québec.  
 
Le nombre de personnes possiblement disponibles à intégrer le marché du travail est donc 
largement inférieur au nombre potentiel de personnes susceptibles de partir à la retraite. Il est 
à noter que, selon les plus récentes prévisions démographiques de l’Institut de la statistique du 
Québec1, les personnes de 65 ans et plus devraient représenter plus de 38 % de la population 
de la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine en 2041. 
 
 

Tableau 1 - Population totale selon le sexe et l'âge, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Sexe

Masculin 8 645 49% 8 390 49% 5 525 49% 6 060 49% 8 555 50% 7 010 48% 44 190 49% 4 016 760 49%

Féminin 9 015 51% 8 725 51% 5 785 51% 6 415 51% 8 725 50% 7 455 52% 46 125 51% 4 147 605 51%

Groupe d'âge

0 à 14 ans 2 215 13% 2 255 13% 1 335 12% 1 405 11% 1 855 11% 2 180 15% 11 250 12% 1 333 260 16%

15 à 24 ans 1 600 9% 1 555 9% 875 8% 1 095 9% 1 485 9% 1 365 9% 7 965 9% 929 925 11%

25 à 44 ans 3 340 19% 3 435 20% 2 140 19% 2 320 19% 3 060 18% 2 930 20% 17 240 19% 2 067 980 25%

45 à 64 ans 5 825 33% 6 025 35% 3 930 35% 4 635 37% 6 140 36% 4 625 32% 31 180 35% 2 338 005 29%

65 ans et plus 4 680 27% 3 845 22% 3 045 27% 3 010 24% 4 745 27% 3 355 23% 22 685 25% 1 495 195 18%

Total 17 660 100% 17 115 100% 11 315 100% 12 475 100% 17 280 100% 14 460 100% 90 310 100% 8 164 360 100%

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon

 

                                                           
1 INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC (2019). Perspectives démographiques du Québec et des régions, 2016-2066. Édition 2019, [en ligne], 85 p. 
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Les habitants de la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine sont majoritairement francophones. 
En effet, près de 90 % de la population a le français comme langue maternelle 
comparativement à 77 % de la  population à l’échelle du Québec. La population anglophone est 
pour ainsi dire absente en Haute-Gaspésie, alors qu’elle représente 14 % de la population dans 
Avignon et Bonaventure, soit une proportion deux fois plus importante que dans l’ensemble du 
Québec. 
 
De plus, environ 70 % de la population régionale connaît seulement le français. C’est donc 
seulement 25 % de la population qui connaît les deux langues officielles (français et anglais) 
comparativement à 44 % de la population à l’échelle du Québec. Les localités avec les 
proportions les plus élevées de personnes connaissant le français et l’anglais étaient 
Bonaventure, La Côte-de-Gaspé et Avignon. Il est à noter que, malgré leur proportion 
importante de personnes anglophones, les MRC Avignon et Bonaventure affichaient un taux de 
connaissance des deux langues officielles (un peu plus de 30 %) inférieur à celui de la province 
(44 %).  

C’est aussi près de 1 % de la population régionale qui avait une langue autochtone comme 
langue maternelle. En 2016, on recensait 70 Inuks et 2 630 personnes appartenant à une 
Première Nation (identité unique) en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine. Parmi elles, 1 770 
habitaient sur une réserve. Le niveau de diplomation de ce groupe de population était inférieur 
à la moyenne régionale et les indicateurs du marché du travail affichaient aussi des taux plus 
modestes. Pour plus de la moitié des personnes appartenant à une Première Nation, la langue 
officielle connue était l’anglais.  
 
On comptait aussi plus de 300 personnes avec une langue maternelle autre. Selon les données 
disponibles lors du Recensement de 2016, la région comptait 950 immigrants, dont la moitié 
était originaire d’Europe. Les personnes immigrantes sont les personnes à qui les autorités de 
l'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. Parmi celles de la 
région, la moitié détenait un diplôme universitaire et 545 (57 %) occupaient un emploi. 
D’ailleurs, les personnes immigrantes habitant la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 
affichaient un taux d’emploi supérieur à celui de la population en général.   

 
Tableau 2 - Population totale* selon la langue maternelle et la connaissance des langues officielles, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Langue maternelle

Anglais 2 515 14% 1 600 9% 45 0% 635 5% 1 235 7% 2 025 14% 8 055 9% 601 155 7%

Français 14 700 84% 14 965 89% 11 010 99% 11 650 94% 15 680 92% 11 550 81% 79 550 89% 6 219 665 77%

Langues autochtones 5 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 455 3% 460 1% 45 570 1%

Autres langues 50 0% 85 1% 75 1% 35 0% 65 0% 55 0% 365 0% 1 015 265 13%

Réponses multiples 180 1% 200 1% 40 0% 35 0% 120 1% 175 1% 755 1% 184 905 2%

Connaissance des langues

Anglais seulement 1 355 8% 590 4% 10 0% 430 3% 570 3% 1 710 12% 4 670 5% 372 445 5%

Français seulement 10 495 60% 11 205 66% 9 665 87% 9 115 74% 13 425 79% 8 135 57% 62 035 70% 4 032 640 50%

Anglais et français 5 595 32% 5 055 30% 1 485 13% 2 810 23% 3 105 18% 4 415 31% 22 465 25% 3 586 410 44%

Ni anglais ni français 0 0% 0 0% 5 0% 5 0% 5 0% 5 0% 15 0% 75 065 1%

Total 17 450 100% 16 850 100% 11 170 100% 12 355 100% 17 100 100% 14 260 100% 89 185 100% 8 066 560 100%

* Population totale à l'exclusion des résidents d'un établissement institutionnel

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon
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Bien que le taux de non-diplomation ait diminué au fil des ans, la région accuse encore un écart 
important par rapport au Québec. Selon les données du Recensement de 2016, 23 % de la 
population de 25-64 ans de la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine était sans diplôme 
comparativement à 13 % des 25-64 ans à l’échelle du Québec.  
 
Il est toutefois intéressant de constater que l’écart de diplomation tend à diminuer chez la 
population plus jeune. En effet, 16 % des 25-44 ans de la région étaient sans diplôme en 2016, 
soit un écart négatif de 6 points de pourcentage par rapport à l’ensemble du Québec, mais une 
amélioration de 7 points de pourcentage comparativement aux 25-64 ans de la région.   
 

Si la région compte sur une part légèrement plus importante de diplômés du cégep ou d’une 
école de métiers, seulement 16 % des 25-64 ans détenaient un diplôme universitaire 
comparativement à 29 % des 25-64 ans pour l’ensemble du Québec. L’absence d’une université 
dans la région explique certainement une part de cette faible diplomation universitaire.  
 
D’ailleurs, l’inadéquation entre l’offre de formation secondaire et postsecondaire et les besoins 
du marché du travail du territoire incite plusieurs jeunes à quitter la région pour poursuivre des 
études spécialisées. Le solde migratoire par groupe d’âge indique aussi que ce sont 
particulièrement les jeunes de 15-24 ans qui quittent la région pour se rapprocher des centres 
urbains.  
 

 
 

n % n % n % n % n % n % n % n %

Population de 25 à 64 ans 9 115 9 330 6 005 6 895 9 075 7 455 47 880 4 371 935

Aucun diplôme 1 630 18% 1 815 19% 1 810 30% 1 615 23% 2 730 30% 1 300 17% 10 905 23% 580 635 13%

Diplôme d'études secondaires 1 725 19% 1 470 16% 945 16% 1 200 17% 1 825 20% 1 345 18% 8 510 18% 808 955 19%

Diplôme d'une école de métiers 2 540 28% 2 035 22% 1 595 27% 1 515 22% 1 980 22% 1 920 26% 11 585 24% 866 590 20%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 1 810 20% 2 220 24% 900 15% 1 420 21% 1 480 16% 1 545 21% 9 380 20% 832 430 19%

Certificat ou diplôme universitaire 1 400 15% 1 795 19% 755 13% 1 130 16% 1 070 12% 1 345 18% 7 495 16% 1 283 320 29%

Population de 25 à 44 ans 3 315 3 380 2 160 2 325 2 990 2 865 17 035 2 056 115

Aucun diplôme 455 14% 420 12% 525 24% 290 12% 690 23% 335 12% 2 715 16% 209 925 10%

Diplôme d'études secondaires 370 11% 340 10% 230 11% 350 15% 440 15% 405 14% 2 145 13% 292 305 14%

Diplôme d'une école de métiers 1 030 31% 890 26% 590 27% 630 27% 790 26% 845 29% 4 770 28% 424 440 21%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 770 23% 910 27% 410 19% 500 22% 585 20% 655 23% 3 830 22% 407 600 20%

Certificat ou diplôme universitaire 690 21% 820 24% 400 19% 545 23% 485 16% 630 22% 3 570 21% 721 840 35%

MRC 

Avignon

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

Tableau 3 - Population totale selon le groupe d'âge et le plus haut diplôme obtenu, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé
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LES PERSONNES OCCUPÉES 
 
Selon les données du Recensement de 2016, la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine comptait 
35 375 personnes occupées au moment de l’enquête, soit presque autant que le nombre de 
personnes inactives (35 125). La Haute-Gaspésie comptait le moins de personnes occupées 
(3 700), alors que c’est dans La Côte-de-Gaspé qu’on en dénombrait le plus (7 335).  
 
Toutefois, si on compare le nombre de personnes occupées au nombre de personnes de 15 ans 
et plus, les taux d’emploi les plus élevés de la région se trouvaient aux Îles-de-la-Madeleine 
(54,7 %) et dans La Côte-de-Gaspé (50,7 %), alors que La Haute-Gaspésie obtenait le plus faible 
taux (38,4 %). Au moment de l’enquête, le taux d’emploi des 15 ans et plus de la région 
administrative se situait à 46,0 % et celui de l’ensemble du Québec à 59,5 %.  
 

Définition : Selon le Recensement de 2016, les personnes sont considérées occupées si, au cours 
de la semaine du 1er au 7 mai 2016, elles étaient dans l’une des situations suivantes :  

- elles faisaient un travail quelconque dans le cadre d'un emploi ou dans une entreprise, 
c'est-à-dire tout travail rémunéré accompli pour un employeur ou à son propre compte. 
Cela comprend aussi les personnes qui faisaient un travail familial non rémunéré;  

- elles avaient un emploi, mais n'étaient pas au travail à cause d'une maladie ou d'une 
incapacité, pour obligations personnelles ou familiales, pour des vacances ou à la suite 
d'un conflit de travail. Cette catégorie n'inclut pas les personnes mises à pied ou entre 
deux emplois occasionnels ni celles qui n'avaient pas d'emploi à ce moment-là (même si 
elles avaient un emploi devant commencer à une date ultérieure). 

 
 
Tableau 4 - Nombre de personnes occupées de 15 ans et plus selon le sexe, l'âge et la connaissance des langues officielles, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Sexe

Masculin 3 145 47% 3 485 48% 1 705 46% 2 980 51% 3 285 51% 2 470 47% 17 070 48% 2 037 105 52%

Féminin 3 615 53% 3 845 52% 1 990 54% 2 920 49% 3 190 49% 2 740 53% 18 305 52% 1 912 225 48%

Groupe d'âge

15 à 24 ans 635 9% 755 10% 270 7% 595 10% 485 7% 620 12% 3 355 9% 506 590 13%

25 à 44 ans 2 435 36% 2 705 37% 1 495 40% 1 940 33% 2 195 34% 1 985 38% 12 750 36% 1 694 685 43%

45 à 64 ans 3 425 51% 3 625 49% 1 785 48% 3 095 52% 3 370 52% 2 415 46% 17 705 50% 1 605 020 41%

65 ans et plus 265 4% 245 3% 160 4% 280 5% 425 7% 195 4% 1 565 4% 143 040 4%

Langues officielles

Anglais seulement 195 3% 110 1% 0 0% 225 4% 110 2% 405 8% 1 050 3% 144 555 4%

Français seulement 3 680 54% 4 350 59% 2 975 80% 3 940 67% 4 955 76% 2 675 51% 22 580 64% 1 560 055 40%

Anglais et français 2 880 43% 2 875 39% 725 20% 1 730 29% 1 410 22% 2 135 41% 11 755 33% 2 235 725 57%

Ni anglais ni français 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 8 990 0%

Total 6 760 100% 7 335 100% 3 700 100% 5 900 100% 6 480 100% 5 215 100% 35 375 100% 3 949 325 100%

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon
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Environ 52 % des personnes occupées de la région étaient de sexe féminin (18 305 femmes), 
soit une proportion légèrement supérieure à l’ensemble du Québec (48 %). Ainsi, le taux 
d’emploi régional des femmes de 15-64 ans (62,8 %) était plus élevé que celui des hommes 
(58,2 %). Il est à noter que les hommes de la région occupent une part beaucoup plus grande 
d’emplois saisonniers. Ceci étant, on observe habituellement un taux d’emploi supérieur pour 
les hommes lors de la saison estivale et l’inverse le restant de l’année. 
 
Le taux d’emploi des femmes était supérieur à celui des hommes pour toutes les tranches d’âge, 
à l’exception des 65 ans et plus. En effet, le taux d’emploi des hommes de ce groupe d’âge 
atteignait 10,1 % comparativement à 5,0 % pour les femmes. Les données indiquent d’ailleurs 
que les femmes de la région cessent de travailler avant les hommes. Cela peut être dû en partie 
à une meilleure accessibilité à un programme de retraite anticipée, mais de nombreuses études 
démontrent aussi que le choix de se retirer de la vie active est souvent contraint par des motifs 
familiaux ou des motifs de santé.   
 

Le vieillissement important de la population de la région se répercute évidemment sur l’âge 
des travailleurs. Lors du Recensement de 2016, 28 % des travailleurs de la région étaient âgés 
de 55 ans et plus, alors qu’à l’échelle de la province, ce taux se situait à 21 %. La proportion la 
plus élevée était dans la MRC Le Rocher-Percé (33 %), alors que la proportion la plus faible était 
dans celle d’Avignon (26 %). De surcroît, 14 % des personnes occupées de la région avaient 
60 ans et plus (4 830 personnes). 
 
Il s’agit donc d’un nombre non négligeable de personnes qui approchaient l’âge de la retraite. 
D’ailleurs, la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine est l’une des régions du Québec où la part 
des emplois à combler en raison des départs à la retraite est la plus élevée à moyen terme. 
Selon les perspectives d’emploi 2019-2023 du ministère du Travail, de l’Emploi et de la 
Solidarité sociale, 91 % des emplois à combler dans la région sur cette période le seront en 
raison des départs à la retraite. 
 
 
 

Tableau 5 - Taux d'emploi des 15-64 ans selon le sexe, l'âge et la connaissance des langues, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-

Gaspé

MRC La 

Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-

Madeleine

MRC 

Le Rocher-

Percé

MRC 

Avignon

Gaspésie-

Îles-de-la-

Madeleine

Ensemble 

du Québec

Sexe

Féminin 64,7 68,5 54,7 70,3 57,3 59,5 62,8 70,0

Masculin 56,8 61,4 48,6 70,6 56,8 53,8 58,2 73,8

Groupe d'âge

15 à 24 ans 40,8 48,1 32,3 55,3 31,9 44,8 42,2 54,8

25 à 44 ans 73,5 79,9 69,2 83,4 73,4 69,3 74,9 82,4

45 à 64 ans 59,1 61,0 46,4 67,7 55,3 52,6 57,4 69,3

Langues officielles

Anglais seulement 27,8 35,3 0,0 69,8 36,4 37,5 38,4 58,5

Français seulement 60,4 61,8 50,1 68,3 57,0 57,8 59,2 67,8

Anglais et français 66,3 72,4 59,7 76,0 60,0 61,0 66,7 76,4

60,9 65,0 51,7 70,5 57,1 56,8 60,6 71,9

%
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La proportion de francophones unilingues en emploi était plus importante en Gaspésie–Îles-
de-la-Madeleine (64 %) que dans l’ensemble du Québec (40 %). Cette proportion était 
particulièrement élevée en Haute-Gaspésie (80 %) et dans Le Rocher-Percé (76 %). Soulignons 
que la proportion de personnes ayant le français comme langue maternelle est plus importante 
en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine que dans l’ensemble du Québec et qu’environ 70 % de la 
population de la région administrative connaît seulement le français. Ainsi, la part de personnes 
occupées connaissant les deux langues officielles (33 %) était également inférieure à celle du 
Québec (57 %). 
 
Le taux d’emploi des anglophones unilingues de 15-64 ans de la région (38,4 %) était inférieur 
à celui du Québec (58,5 %) de 20,1 points de pourcentage, alors que le taux d’emploi des 
francophones unilingues de la région (59,2 %) était inférieur à celui du Québec (67,8 %) de 8,6 
points de pourcentage. En Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, le taux d’emploi des anglophones 
unilingues était donc inférieur de 20,8 points de pourcentage à celui des francophones 
unilingues.  

Le fait de parler seulement anglais laisse présager qu’il s’agit d’une barrière non négligeable 
d’accès à l’emploi dans une région à forte prédominance francophone. Les données du 
Recensement de 2016 indiquent d’ailleurs que le français était la langue la plus souvent utilisée 
au travail pour 93 % de la population de la région ayant travaillé depuis le 1er janvier 2015. De 
plus, dans près de 80 % des cas, aucune autre langue n’était régulièrement utilisée au travail. 
 
 
Définition : Le taux d'emploi pour un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région 
géographique, etc.) correspond au nombre de personnes occupées dans ce groupe, exprimé en 
pourcentage de la population totale de ce groupe au cours de la semaine du dimanche 1er mai 
au samedi 7 mai 2016. 
 
 
 
 

 

n % n % n % n % n % n % n % n %

Population de 25 à 64 ans 5 860 6 330 3 275 5 025 5 565 4 400 30 455 3 299 700

Aucun diplôme 735 13% 840 13% 605 18% 985 20% 1 225 22% 410 9% 4 805 16% 321 210 10%

Diplôme d'études secondaires 935 16% 865 14% 505 15% 805 16% 1 065 19% 690 16% 4 865 16% 558 515 17%

Diplôme d'une école de métiers 1 685 29% 1 415 22% 905 28% 1 165 23% 1 325 24% 1 200 27% 7 700 25% 680 095 21%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 1 375 23% 1 755 28% 680 21% 1 140 23% 1 115 20% 1 065 24% 7 135 23% 675 480 20%

Certificat ou diplôme universitaire 1 120 19% 1 455 23% 575 18% 920 18% 835 15% 1 035 24% 5 950 20% 1 064 400 32%

Population de 25 à 44 ans 2 435 2 705 1 490 1 935 2 195 1 985 12 750 1 694 685

Aucun diplôme 225 9% 210 8% 215 14% 195 10% 360 16% 125 6% 1 320 10% 125 775 7%

Diplôme d'études secondaires 245 10% 205 8% 155 10% 260 13% 300 14% 190 10% 1 360 11% 223 175 13%

Diplôme d'une école de métiers 725 30% 720 27% 400 27% 535 28% 620 28% 585 29% 3 580 28% 361 040 21%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 630 26% 830 31% 365 24% 445 23% 510 23% 530 27% 3 305 26% 359 790 21%

Certificat ou diplôme universitaire 620 25% 740 27% 355 24% 505 26% 415 19% 550 28% 3 180 25% 624 910 37%

MRC 

Avignon

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

Tableau 6 - Nombre de personnes occupées selon le groupe d'âge et le plus haut diplôme obtenu, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé
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En ce qui a trait à la scolarité des travailleurs de la région, 16 % des personnes occupées de  
25-64 ans étaient sans diplôme lors du Recensement de 2016. C’est donc près du tiers des 
personnes en emploi de 25-64 ans qui détenait un niveau de scolarité inférieur ou égal au 
secondaire, soit une proportion supérieure à celle de la province (27 %). Rappelons qu’il 
subsiste un écart de 10 points de pourcentage avec l’ensemble du Québec pour le taux de 
diplomation de la population (active et inactive) de ce groupe d’âge.  
 
Toutefois, il est intéressant de constater que le taux de diplomation s’améliore chez les 
personnes en emploi plus jeunes. En 2016, 10 % des personnes en emploi de 25-44 ans étaient 
sans diplôme comparativement à 7 % des 25-44 ans à l’échelle de la province. On note aussi 
une nette diminution de la proportion de personnes en emploi sans diplôme aux Îles-de-la-
Madeleine entre les 25-44 ans et les 25-64 ans (10 points de pourcentage).  
 
Chez les 25-44 ans, la proportion de personnes sans diplôme était semblable à celle du Québec 
dans La Côte-de-Gaspé (8 %), voire inférieure dans Avignon (6 %). Ce sont donc près de 80 % 
des personnes en emploi de 25-44 ans qui détenaient un diplôme d’études postsecondaires en 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine. Par contre, la proportion de personnes sans diplôme demeurait 
particulièrement élevée dans les MRC La Haute-Gaspésie (14 %) et Le Rocher-Percé (16 %), avec 
une proportion deux fois plus importante que dans l’ensemble du Québec.  
 

La région affiche un taux d’emploi inférieur à celui du Québec principalement chez les 
personnes moins diplômées. En effet, l’écart entre le taux d’emploi régional et le taux d’emploi 
provincial tend à diminuer avec la diplomation. Alors que l’écart dépasse les 10 points de 
pourcentage pour les personnes sans diplôme et les diplômés du secondaire ou d’une école de 
métiers, il est de seulement 5 points de pourcentage pour les diplômés du collège et de moins 
de 2 points de pourcentage chez les diplômés universitaires. 
 
Au moment de l’enquête, la région dénombrait 35 380 personnes occupées. Tout comme dans 
l’ensemble du Québec, environ le quart des travailleurs avait un emploi de la catégorie 
professionnelle Vente et services. C’est aussi plus du tiers des personnes occupées qui avait un 
emploi de niveau technique nécessitant généralement un diplôme collégial ou professionnel.  
 
On observait toutefois une proportion d’emplois de niveau professionnel moins importante 
dans la région que dans l’ensemble du Québec (14 % comparativement à 19 %) au profit 
d’emplois de niveau élémentaire (17 % comparativement à 12 %). Ainsi, la part de personnes 
occupant un emploi moins qualifié est plus élevée en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine (62 %) que 
dans l’ensemble du Québec (54 %). Il est à noter que La Côte-de-Gaspé et Avignon sont les 
localités qui se rapprochaient le plus de la moyenne québécoise en ce qui a trait à la proportion 
d’emplois hautement qualifiés (voir lexique). 
 

 
Tableau 7 - Taux d'emploi des 25-64 ans selon le plus haut diplôme obtenu, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-

Gaspé

MRC La 

Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-

Madeleine

MRC 

Le Rocher-

Percé

MRC 

Avignon

Gaspésie-

Îles-de-la-

Madeleine

Ensemble 

du Québec

Population de 25 à 64 ans

Aucun diplôme 45,1 46,3 33,4 61,0 44,9 31,5 44,1 55,3

Diplôme d'études secondaires 54,2 58,8 53,4 67,1 58,4 51,3 57,2 69,0

Diplôme d'une école de métiers 66,3 69,5 56,7 76,9 66,9 62,5 66,5 78,5

Diplôme collégial 76,0 79,1 75,6 80,3 75,3 68,9 76,1 81,1

Baccalauréat ou supérieur 82,4 83,5 78,5 84,1 80,8 80,3 81,9 83,6

64,3 67,8 54,5 72,9 61,3 59,0 63,6 75,5

%
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Tableau 8 - Nombre de personnes occupées de 15 ans et plus selon le genre et le niveau de compétence de l'emploi, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Genre de compétence (CNP 2016)

0 Gestion 580 9% 555 8% 325 9% 395 7% 490 8% 460 9% 2 805 8% 408 440 10%

1 Affaires, finance et administration 945 14% 990 13% 425 12% 695 12% 715 11% 540 10% 4 315 12% 650 840 16%

2 Sciences naturelles et appliquées 230 3% 305 4% 105 3% 190 3% 155 2% 145 3% 1 130 3% 275 725 7%

3 Secteur de la santé 580 9% 830 11% 415 11% 530 9% 650 10% 670 13% 3 675 10% 290 980 7%

4 Enseignement, droit et services… 960 14% 1 205 16% 620 17% 615 10% 760 12% 815 16% 4 985 14% 489 005 12%

5 Arts, culture, sports et loisirs 90 1% 105 1% 80 2% 85 1% 115 2% 125 2% 600 2% 127 095 3%

6 Vente et services 1 680 25% 1 765 24% 855 23% 1 390 24% 1 425 22% 1 330 26% 8 450 24% 929 440 24%

7 Métiers, transport, machinerie 1 170 17% 920 13% 535 14% 675 11% 910 14% 815 16% 5 025 14% 526 915 13%

8 Ressources naturelles, 215 3% 240 3% 140 4% 985 17% 415 6% 135 3% 2 135 6% 58 010 1%

9 Fabrication et services d'utilité 300 4% 415 6% 200 5% 340 6% 835 13% 175 3% 2 260 6% 192 880 5%

Niveau de compétence (CNP 2016)

Niveau 0 - Gestion 580 9% 555 8% 325 9% 395 7% 490 8% 460 9% 2 805 8% 408 440 10%

Niveau A - Professionnel 935 14% 1 255 17% 445 12% 680 12% 795 12% 820 16% 4 935 14% 743 820 19%

Niveau B - Technique 2 405 36% 2 730 37% 1 370 37% 2 200 37% 2 220 34% 1 835 35% 12 755 36% 1 290 255 33%

Niveau C - Intermédiaire 1 710 25% 1 715 23% 975 26% 1 715 29% 1 615 25% 1 295 25% 9 030 26% 1 031 215 26%

Niveau D - Élémentaire 1 120 17% 1 075 15% 575 16% 910 15% 1 355 21% 805 15% 5 850 17% 475 595 12%

Moins qualifié 4 225 63% 4 195 57% 2 245 61% 4 020 68% 4 240 65% 3 085 59% 22 005 62% 2 138 335 54%

Hautement qualifié 2 535 38% 3 140 43% 1 455 39% 1 885 32% 2 240 35% 2 125 41% 13 375 38% 1 810 995 46%

Total 6 755 100% 7 335 100% 3 695 100% 5 900 100% 6 475 100% 5 210 100% 35 380 100% 3 949 330 100%

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon

 
 
 
En Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, la proportion d’emplois dans le secteur secondaire est quasi 
semblable à celle de l’ensemble du Québec (respectivement 15 % et 17 %). Cependant, la part 
d’emplois de la région dans le secteur tertiaire (77 %) était moins grande que celle de 
l’ensemble du Québec (81 %) au profit d’emplois dans le secteur primaire (respectivement 8 % 
et 2 %). Il est à noter qu’au moment de l’enquête, environ 7 % des personnes occupées étaient 
dans le secteur Agriculture, foresterie, pêche et chasse comparativement à un taux de 2 % pour 
la province. Les emplois occupés dans ces domaines expliquent d’ailleurs une part du fort taux 
de saisonnalité de l’emploi de la région. 

 
Comme pour l’ensemble du Québec, les secteurs d’activité regroupant le plus de personnes 
occupées en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine étaient les suivants : Santé et assistance sociale 
(19 %), Commerce de détail (14 %) et Fabrication (10 %). Au moment de l’enquête, ces secteurs 
regroupaient plus de 15 000 personnes en emploi.  
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Tableau 9 - Nombre de personnes occupées de 15 ans et plus selon le secteur d'activité de l'emploi, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Industrie (SCIAN 2012)

11 Agriculture, foresterie, pêche… 345 5% 295 4% 155 4% 930 16% 480 7% 215 4% 2 420 7% 75 840 2%

21 Extraction minière, exploitation… 50 1% 30 0% 30 1% 155 3% 20 0% 25 0% 310 1% 19 560 0%

22 Services publics 40 1% 115 2% 30 1% 100 2% 10 0% 50 1% 345 1% 27 715 1%

23 Construction 510 8% 265 4% 225 6% 230 4% 345 5% 370 7% 1 935 5% 225 490 6%

31-33 Fabrication 575 9% 645 9% 340 9% 470 8% 1 095 17% 315 6% 3 435 10% 436 045 11%

41 Commerce de gros 65 1% 70 1% 25 1% 125 2% 90 1% 50 1% 435 1% 150 730 4%

44-45 Commerce de détail 1 020 15% 1 145 16% 400 11% 805 14% 945 15% 790 15% 5 110 14% 483 535 12%

48-49 Transport et entreposage 290 4% 245 3% 135 4% 380 6% 160 2% 190 4% 1 400 4% 178 640 5%

51 Information et culture 75 1% 85 1% 35 1% 85 1% 50 1% 65 1% 395 1% 96 510 2%

52 Finance et assurances 170 3% 225 3% 80 2% 120 2% 135 2% 90 2% 825 2% 161 420 4%

53 Services immobiliers et de location 65 1% 75 1% 45 1% 30 1% 65 1% 35 1% 315 1% 59 020 1%

54 Services prof., scientifique… 255 4% 305 4% 75 2% 125 2% 195 3% 175 3% 1 125 3% 276 705 7%

55 Gestion de sociétés et d'entreprises 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 3 185 0%

56 Services administratifs, de gestion... 195 3% 235 3% 100 3% 125 2% 140 2% 140 3% 935 3% 160 880 4%

61 Services d'enseignement 550 8% 620 8% 300 8% 385 7% 440 7% 470 9% 2 765 8% 297 630 8%

62 Santé et assistance sociale 1 140 17% 1 600 22% 915 25% 930 16% 995 15% 1 255 24% 6 835 19% 521 080 13%

71 Arts, spectacles et loisirs 95 1% 80 1% 85 2% 50 1% 105 2% 50 1% 470 1% 75 460 2%

72 Hébergement et restauration 405 6% 440 6% 210 6% 320 5% 420 6% 315 6% 2 110 6% 259 030 7%

81 Autres services 395 6% 375 5% 190 5% 290 5% 340 5% 280 5% 1 860 5% 185 095 5%

91 Administrations publiques 515 8% 490 7% 330 9% 250 4% 450 7% 330 6% 2 360 7% 255 760 6%

Total 6 755 100% 7 330 100% 3 700 100% 5 900 100% 6 480 100% 5 215 100% 35 380 100% 3 949 330 100%

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon
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LE REVENU D’EMPLOI 
 
Selon les données du Recensement de 2016, 39 055 personnes ont touché un revenu d’emploi 
en 2015, en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine. Dans la région, environ 43 % de ces personnes ont 
travaillé 49 semaines et plus comparativement à 58 % pour l’ensemble du Québec. Il est à noter 
que la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine est la région du Québec où la proportion d’emplois 
saisonniers est la plus importante. En effet, les emplois dans les secteurs de la pêche, de la 
transformation des produits marins, de l’industrie forestière, de l’industrie touristique et de 
l’agriculture représentent une part très importante du marché du travail de la région. 
 

Ainsi, il n’est pas surprenant de constater que la proportion de personnes ayant travaillé moins 
de 16 semaines était plus de deux fois supérieure à celle de l’ensemble du Québec (14 % 
comparativement à 6 %). Cette proportion était d’autant plus importante dans les localités les 
plus touchées par la saisonnalité de l’emploi, soit Les Îles-de-la-Madeleine (23 %) et Le Rocher-
Percé (19%). Les MRC Bonaventure et La Côte-de-Gaspé se rapprochaient, quant à elles, de la 
moyenne provinciale avec respectivement 10 % et 8 % de travailleurs ayant occupé un emploi 
moins de 16 semaines en 2015. 
 
 

 
Tableau 10 - Nombre de personnes ayant touché un revenu d'emploi en 2015 selon le statut d'emploi

n % n % n % n % n % n % n % n %

Statut d'emploi des personnes ayant travaillé

49 semaines et plus 3 420 45% 3 875 49% 1 785 43% 2 370 37% 2 780 39% 2 610 44% 16 840 43% 2 292 435 58%

 De 16 à 48 semaines 3 390 45% 3 330 42% 1 950 47% 2 590 40% 2 955 42% 2 605 44% 16 820 43% 1 416 615 36%

 Moins de 16 semaines 790 10% 645 8% 445 11% 1 490 23% 1 365 19% 655 11% 5 390 14% 216 960 6%

49 semaines et plus (30h ou plus) 2 990 39% 3 415 44% 1 565 37% 1 990 31% 2 480 35% 2 250 38% 14 690 38% 2 001 295 51%

49 semaines et plus (moins de 30h) 430 6% 460 6% 220 5% 380 6% 300 4% 360 6% 2 150 6% 291 140 7%

Moins de 49 semaines (30h ou plus) 3 350 44% 3 220 41% 1 875 45% 3 275 51% 3 455 49% 2 560 44% 17 730 45% 1 147 430 29%

Moins de 49 semaines (moins de 30h) 830 11% 755 10% 525 13% 800 12% 865 12% 710 12% 4 485 11% 486 145 12%

Total 7 605 100% 7 845 100% 4 180 100% 6 445 100% 7 100 100% 5 880 100% 39 055 100% 3 926 000 100%

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon
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Le revenu d’emploi médian en 2015 était de 28 712 $ en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine et de 
36 236 $ au Québec. Cette différence notable s’explique probablement par la forte proportion 
d’emplois saisonniers sur le territoire, qui se répercute notamment sur le plus faible nombre 
d’heures travaillées. Elle s’explique aussi certainement par la plus forte proportion de 
personnes occupées dans des emplois moins qualifiés dans la région.  
 
Définition : Le revenu d’emploi comprend tous les revenus reçus sous forme de traitements, de 
salaires et de commissions d'un travail rémunéré ou d'un travail autonome dans une entreprise 
agricole ou non agricole non constituée en société et/ou dans l'exercice d'une profession au 
cours de l'année civile 2015. Le revenu annuel médian d’un groupe donné de bénéficiaires de 
revenu est le montant en dollars qui divise en deux moitiés la répartition par tranches de revenu, 
c’est‐à‐dire que les revenus de la première moitié des particuliers sont sous la médiane, tandis 
que les revenus de la seconde moitié sont au‐dessus de la médiane.  
 
Dans la région administrative, le revenu d’emploi médian annuel des femmes (26 280 $) était 
inférieur de plus de 4 800 $ à celui des hommes (31 129 $). Le revenu des femmes de la région 
représentait donc 84 % du revenu des hommes. Toutefois, cette différence était nettement 
moins importante que celle relevée à l’échelle du Québec (9 265 $).  
 
Selon les données disponibles, le revenu d’emploi médian le plus élevé a été gagné par les  
35-44 ans (36 403 $) suivis par les 45-54 ans (34 941 $). Le faible revenu d’emploi des 15-24 ans 
et des 65 ans et plus peut certainement s’expliquer par la plus forte proportion de travail à 
temps partiel effectuée par ces groupes de travailleurs, souvent étudiants ou retraités. En effet, 
parmi les personnes ayant touché un revenu d’emploi en 2015, environ 12 % des 25-54 ans de 
la région ont travaillé à temps partiel. Toutefois, cette proportion atteignait 32 % chez les  
65 ans et plus, voire 45 % chez les 15-24 ans.  
 
Comme pour l’ensemble du Québec, les professions de niveau élémentaire ne nécessitant 
généralement qu’une formation en cours d’emploi ont gagné le plus faible revenu d’emploi 
médian, soit 14 859 $. Il est à noter que le revenu d’emploi tend à augmenter en fonction du 
niveau de diplomation exigé par l’emploi. En effet, le revenu d’emploi médian atteignait  
34 839 $ pour les professions de niveau technique et 57 513 $ pour les professions de niveau 
universitaire. 
 

Gaspésie-Îles-

de-la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

Sexe

Masculin 31 129 40 926

Féminin 26 280 31 661

Groupes d'âge

15-24 ans 10 611 12 180

25-34 ans 30 906 34 673

35-44 ans 36 403 45 012

45-54 ans 34 941 45 673

55-64 ans 26 224 38 969

65 ans et plus 15 147 21 188

Total 28 712 36 236

Tableau 11 - Revenu d'emploi médian en 2015 selon le 

sexe et le groupe d'âge

$

 
 
 
En 2015, les emplois dans les catégories professionnelles suivantes ont permis d’obtenir les 
meilleurs revenus : Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés (44 385 $), 
Secteur de la santé (43 410 $) et Gestion (41 438 $). En contrepartie, les catégories suivantes 
ont obtenu les moins bons revenus : Ressources naturelles, agriculture et production connexe 
(18 488 $), Vente et services (16 452 $) et Fabrication et services d’utilité publique (14 824 $). 
 
Tout comme dans l’ensemble du Québec, les secteurs d’activité pour lesquels les personnes 
ont obtenu les meilleurs revenus d’emploi sont ceux de l’Extraction minière, exploitation en 
carrière et extraction de pétrole et de gaz (75 473 $) ainsi que les Services publics (70 886 $). 
Dans les deux cas, les emplois ayant obtenu la moins bonne rémunération étaient dans Les Arts, 
spectacles et loisirs (14 330 $) et les Services d’hébergement et restauration (14 103 $).  
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LES CHÔMEURS 
 
Selon les données du Recensement de 2016, la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine comptait 
6 405 chômeurs. C’est dans les MRC Bonaventure, Le Rocher-Percé et Avignon qu’on 
dénombrait le plus de chômeurs, alors que c’est aux Îles-de-la-Madeleine et en Haute-Gaspésie 
qu’il y en avait le moins.  
 
Toutefois, si l'on compare le nombre de chômeurs à la population active, les taux de chômage 
les plus élevés se trouvaient dans les MRC La Haute-Gaspésie (20,5 %), Avignon (18,0 %) et 
Bonaventure (16,4 %). Les MRC Avignon, Bonaventure, Le Rocher-Percé et La Haute-Gaspésie 
se trouvaient parmi les 10 localités du Québec ayant le taux de chômage le plus élevé.  
 
 
 

Au moment de l’enquête, le taux de chômage des 15 ans et plus de la région Gaspésie–Îles-de-
la-Madeleine se situait à 15,3 % et celui du Québec à 7,2 %.  
 
Définition : Selon le Recensement de 2016, une personne était considérée au chômage si, 
pendant la semaine du 1er au 7 mai 2016, elle était sans emploi, salariée ou sans-travail à son 
compte, mais était prête à travailler et remplissait au moins l’une des conditions suivantes :  

 avait activement cherché un emploi salarié au cours des quatre semaines précédentes;  

 avait été mise à pied temporairement et prévoyait reprendre son emploi;  

 avait pris des arrangements définis en vue de se présenter à un nouvel emploi dans les 
quatre semaines suivantes.

Tableau 12 - Nombre de chômeurs de 15 ans et plus selon le sexe, l'âge et la connaissance des langues officielles, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Sexe

Masculin 910 69% 730 70% 610 64% 465 58% 680 60% 820 71% 4 220 66% 177 630 58%

Féminin 420 32% 310 30% 340 36% 335 42% 455 40% 330 29% 2 185 34% 128 540 42%

Groupe d'âge

15 à 24 ans 185 14% 115 11% 85 9% 75 9% 110 10% 145 13% 710 11% 72 245 24%

25 à 44 ans 350 26% 250 24% 245 26% 150 19% 265 23% 400 35% 1 660 26% 111 015 36%

45 à 64 ans 690 52% 580 56% 515 54% 495 61% 680 60% 535 47% 3 490 54% 105 380 34%

65 ans et plus 105 8% 100 10% 110 12% 90 11% 80 7% 70 6% 545 9% 17 530 6%

Langues officielles

Anglais seulement 135 10% 25 2% 0 0% 10 1% 55 5% 205 18% 435 7% 19 175 6%

Français seulement 650 49% 700 67% 765 80% 635 79% 835 74% 555 48% 4 130 64% 129 445 42%

Anglais et français 540 41% 315 30% 190 20% 165 20% 250 22% 380 33% 1 835 29% 155 870 51%

Ni anglais ni français 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1 680 1%

Total 1 325 100% 1 040 100% 955 100% 805 100% 1 135 100% 1 150 100% 6 405 100% 306 170 100%

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

MRC 

Avignon
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Les deux tiers des chômeurs de la région étaient des hommes (4 220). Ainsi, le taux de chômage 
des hommes de 15-64 ans (19,3 %) était largement plus élevé que celui des femmes (10,2 %). 
D’ailleurs, le taux de chômage des femmes était beaucoup plus faible que celui des hommes 
pour toutes les tranches d’âge. La différence entre les deux sexes ne s’atténue qu’à partir de 
65 ans. Le taux de chômage plus élevé des hommes peut s’expliquer en partie par le fait qu’ils 
occupent généralement plus d’emplois temporaires ou saisonniers que les femmes. Ils 
représentent d’ailleurs généralement les deux tiers des prestataires d’assurance-emploi de la 
région. 
 
Dans la région, les personnes au chômage étaient majoritairement âgées de 45 ans et plus 
(63 % comparativement à 40 % pour l’ensemble du Québec). Ainsi, sur les 6 405 personnes au 
chômage au moment de l’enquête, 4 035 avaient 45 ans et plus. C’est aux Îles-de-la-Madeleine 
et dans la MRC Le Rocher-Percé que cette proportion était la plus élevée (respectivement 72 % 
et 67 % des chômeurs avaient 45 ans et plus).  
 

Le taux de chômage régional frôlait 20 % chez les 55-64 ans et dépassait 25 % chez les 65 ans 
et plus. Cela peut refléter une plus grande difficulté à décrocher un emploi pour les travailleurs 
de 55 ans et plus ou, pour certains, une moins grande urgence à trouver un emploi. Par 
exemple, certains retraités souhaitent retourner sur le marché du travail, mais pas à n’importe 
quel prix. Ils peuvent donc prendre plus de temps pour trouver un emploi correspondant à leurs 
attentes (horaire de travail souple, conciliation travail retraite, temps partiel, qualité de vie au 
travail, exigences physiques raisonnables, etc.). 
 

Définition : Le taux de chômage d'un groupe donné (âge, sexe, état matrimonial, région 

géographique, etc.) correspond au nombre de chômeurs dans ce groupe, exprimé en 

pourcentage de la population active dans ce groupe pendant la semaine du dimanche 1er mai 

au samedi 7 mai 2016.  

 

Tableau 13 - Taux de chômage des 15-64 ans selon le sexe, l'âge et la connaissance des langues, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-

Gaspé

MRC La 

Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-

Madeleine

MRC 

Le Rocher-

Percé

MRC 

Avignon

Gaspésie-

Îles-de-la-

Madeleine

Ensemble 

du Québec

Sexe

Féminin 10,1 6,5 13,9 9,5 12,4 10,5 10,2 6,1

Masculin 21,8 17,0 24,8 13,0 17,3 24,5 19,3 7,9

Groupe d'âge

15 à 24 ans 22,4 13,3 24,3 11,2 18,5 19,0 17,4 12,5

25 à 44 ans 12,6 8,5 14,1 7,2 10,8 16,8 11,5 6,1

45 à 64 ans 16,8 13,8 22,4 13,8 16,8 18,1 16,5 6,2

Langues officielles

Anglais seulement 40,7 17,4 0,0 5,1 31,0 35,1 29,2 12,0

Français seulement 14,6 13,3 19,2 12,9 14,4 16,5 14,9 7,4

Anglais et français 15,3 9,4 19,7 7,9 15,1 15,2 13,1 6,5

15,9 11,7 19,2 11,3 14,8 17,7 14,8 7,0

%
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La proportion de chômeurs francophones unilingues était plus importante en Gaspésie–Îles-de-
la-Madeleine (64 %) que dans l’ensemble du Québec (42 %). Cette proportion était 
particulièrement élevée dans les MRC La Haute-Gaspésie (80 %), Le Rocher-Percé (74 %) et dans 
le TÉ2 Les Îles-de-la-Madeleine (79 %). La part de chômeurs connaissant les deux langues 
officielles était également inférieure dans la région, soit 29 % comparativement à 51 % pour le 
Québec. Soulignons que la proportion de personnes ayant le français comme langue maternelle 
en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine est supérieure à celle du Québec et qu’environ 70 % de la 
population de la région administrative connaît seulement le français.  
 
Le taux de chômage des anglophones unilingues de 15-64 ans de la région (29,2 %) était 
supérieur à celui du Québec (12,0 %) de 17,2 points de pourcentage. Le taux de chômage des 
francophones unilingues (14,9 %) était aussi supérieur à celui du Québec (7,4 %) de 7,5 points 
de pourcentage. En Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, le taux de chômage des anglophones 
unilingues était donc supérieur de 14,3 points de pourcentage à celui des francophones 
unilingues. 

Parmi les chômeurs de 25-64 ans de la région, 27 % étaient sans diplôme comparativement à 
18 % pour l’ensemble du Québec. Ce sont donc 48 % des chômeurs de 25-64 ans qui avaient un 
niveau de scolarité égal ou inférieur au secondaire comparativement à 38 % des chômeurs de 
ce groupe d’âge pour le Québec. Il est à noter qu’il subsiste un écart de 10 points de 
pourcentage avec l’ensemble du Québec pour le taux de diplomation de la population (active 
et inactive) de ce groupe d’âge. 
 
Au niveau régional, le taux de scolarité a tendance à s’améliorer chez les chômeurs de 25-44 
ans. Toutefois, il demeure que 21 % de ces chômeurs étaient sans diplôme comparativement à 
16 % des chômeurs de ce groupe pour le Québec. Les MRC La Haute-Gaspésie et Le Rocher-
Percé avaient la plus forte proportion de chômeurs sans diplôme (respectivement 33 % et 
30 %), soit une proportion deux fois plus importante que dans l’ensemble du Québec. Il est à 
noter que, dans ce cas-ci, les MRC Bonaventure et La Côte-de-Gaspé obtiennent un 
pourcentage inférieur à la province avec respectivement 13 % et 12 % de chômeurs de 25-44 
ans sans diplôme. 

n % n % n % n % n % n % n % n %

Population de 25 à 64 ans 1 040 830 760 640 950 930 5 145 216 395

Aucun diplôme 195 19% 185 22% 240 32% 220 34% 315 33% 235 25% 1 395 27% 38 995 18%

Diplôme d'études secondaires 275 26% 210 25% 130 17% 125 20% 185 19% 165 18% 1 095 21% 42 220 20%

Diplôme d'une école de métiers 370 36% 235 28% 290 38% 145 23% 270 28% 315 34% 1 630 32% 51 555 24%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 140 13% 130 16% 50 7% 90 14% 95 10% 135 15% 645 13% 32 025 15%

Certificat ou diplôme universitaire 55 5% 65 8% 55 7% 60 9% 75 8% 75 8% 385 7% 51 600 24%

Population de 25 à 44 ans 350 250 245 145 265 400 1 660 111 015

Aucun diplôme 45 13% 30 12% 80 33% 30 21% 80 30% 90 23% 350 21% 17 580 16%

Diplôme d'études secondaires 45 13% 55 22% 15 6% 20 14% 40 15% 70 18% 245 15% 19 200 17%

Diplôme d'une école de métiers 170 49% 100 40% 105 43% 55 38% 80 30% 155 39% 655 39% 26 470 24%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 70 20% 40 16% 25 10% 30 21% 35 13% 50 13% 255 15% 16 060 14%

Certificat ou diplôme universitaire 20 6% 20 8% 20 8% 20 14% 25 9% 40 10% 150 9% 31 705 29%

MRC 

Avignon

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

Tableau 14 - Nombre de chômeurs selon le groupe d'âge et le plus haut diplôme obtenu, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé

 

                                                           
2  TÉ : Territoire établi à des fins statistiques pour compléter la couverture territoriale du Québec en municipalités régionales de comté là où il n’en existe aucune (Commission de toponymie du Québec).   
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Au moment de l’enquête, le taux de chômage des personnes de 25-64 ans sans diplôme de la 
région était supérieur de 11,7 points de pourcentage à celui du Québec (22,5 % 
comparativement à 10,8 %). Si le taux de chômage de la région était aussi largement plus élevé 
que dans l’ensemble du Québec pour les personnes détenant un diplôme d’études secondaires 
ou d’une école de métiers, on remarque une plus faible différence entre le taux de chômage 
régional et le taux de chômage national des 25-64 ans détenant un diplôme collégial (8,3 % 
comparativement à 4,5 %). Il est aussi intéressant de constater que le taux de chômage des 25-
64 ans de la région était le même que celui du Québec pour ceux détenant un diplôme égal ou 
supérieur au baccalauréat (4,6 %), voire inférieur chez les 25-44 ans de la région (3,8 % 
comparativement à 4,8 %).  
 

En Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, plus de 60 % des chômeurs occupaient un emploi de la 
catégorie professionnelle Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés (33 %) 
ou Vente et services (29 %). Ces deux catégories sont d’ailleurs les plus importantes pour tous 
les territoires de la région et de la province. Ainsi, les secteurs d’activité regroupant le plus de 
chômeurs étaient les suivants : Construction (17 %), Hébergement et restauration (15 %), 
Agriculture, foresterie, chasse et pêche (13 %) et Fabrication (12 %). Au moment de l’enquête, 
ces secteurs regroupaient plus de 3 000 chômeurs de la région. Près des deux tiers des 
chômeurs détenaient de l’expérience dans des emplois demandant une faible scolarité et 
occupaient un emploi de niveau élémentaire (27 %) ou intermédiaire (36 %). 
 

 
Tableau 15 - Nombre de chômeurs expérimentés de 15 ans et plus selon le genre et le niveau de compétence de l'emploi, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Genre de compétence (CNP 2016)

0 Gestion 20 2% 55 6% 25 3% 25 4% 45 5% 20 2% 195 4% 10 010 5%

1 Affaires, finance et administration 75 7% 40 5% 20 3% 55 8% 55 6% 35 3% 280 5% 26 550 13%

2 Sciences naturelles et appliquées 45 4% 35 4% 35 5% 20 3% 35 4% 35 3% 210 4% 10 550 5%

3 Secteur de la santé 0 0% 15 2% 10 1% 0 0% 0 0% 30 3% 60 1% 4 790 2%

4 Enseignement, droit et services… 40 4% 40 5% 25 3% 15 2% 35 4% 30 3% 190 3% 13 940 7%

5 Arts, culture, sports et loisirs 15 1% 0 0% 10 1% 25 4% 10 1% 15 1% 95 2% 8 640 4%

6 Vente et services 275 25% 260 30% 220 30% 275 39% 285 29% 235 23% 1 555 29% 59 165 29%

7 Métiers, transport, machinerie 400 36% 225 26% 260 35% 160 23% 295 30% 435 43% 1 775 33% 47 755 23%

8 Ressources naturelles, agriculture… 150 13% 130 15% 85 11% 45 6% 105 11% 160 16% 665 12% 9 285 5%

9 Fabrication et services d'utilité publique 90 8% 70 8% 60 8% 80 11% 110 11% 10 1% 415 8% 14 000 7%

Niveau de compétence (CNP 2016)

Niveau 0 - Gestion 20 2% 55 6% 25 3% 25 4% 45 5% 20 2% 195 4% 10 010 5%

Niveau A - Professionnel 30 3% 30 3% 25 3% 35 5% 35 4% 20 2% 170 3% 19 275 9%

Niveau B - Technique 400 36% 235 27% 190 26% 210 30% 230 23% 355 35% 1 620 30% 63 210 31%

Niveau C - Intermédiaire 425 38% 325 37% 285 39% 230 33% 330 33% 380 38% 1 970 36% 66 710 33%

Niveau D - Élémentaire 245 22% 235 27% 220 30% 210 30% 345 35% 235 23% 1 480 27% 45 475 22%

Total 1 120 100% 880 100% 740 100% 700 100% 990 100% 1 005 100% 5 435 100% 204 685 100%
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23 
 

LA POPULATION INACTIVE 
 
Selon les données du Recensement de 2016, la région Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine comptait 
35 125 personnes inactives au moment de l’enquête, soit presque autant que le nombre de 
personnes occupées (35 380). Le nombre de personnes inactives dépasse le nombre de 
personnes occupées sur tous les territoires de la région, à l’exception de La Côte-de-Gaspé et 
des Îles-de-la-Madeleine. Dans la MRC La Haute-Gaspésie, le nombre de personnes inactives 
était même supérieur au nombre de personnes actives (personnes en emploi et au chômage).  

Définition : Selon le Recensement de 2016, une personne était considérée inactive 
si, pendant la semaine du 1er au 7 mai 2016, elle n'était ni occupée ni au chômage. 
Parmi les inactifs, on trouve les retraités et les personnes qui ne sont pas disposées 
à travailler. Cela comprend les travailleurs « découragés » qui ont déclaré vouloir 
travailler, mais qui n’ont pas cherché de travail parce qu’ils considéraient nulles les 
chances de trouver un emploi convenable. 

 
 

Tableau 16 - Nombre de personnes inactives de 15 ans et plus selon le sexe, l'âge et la connaissance des langues, 2016

n % n % n % n % n % n % n % n %

Sexe

Masculin 3 300 48% 2 845 47% 2 375 48% 1 805 44% 3 550 47% 2 470 45% 16 340 47% 1 045 300 44%

Féminin 3 605 52% 3 245 53% 2 600 52% 2 275 56% 4 025 53% 3 030 55% 18 780 53% 1 333 480 56%

Groupe d'âge

15 à 24 ans 735 11% 705 12% 485 10% 405 10% 925 12% 625 11% 3 880 11% 345 175 15%

25 à 44 ans 530 8% 425 7% 420 8% 235 6% 525 7% 480 9% 2 625 7% 250 410 11%

45 à 64 ans 1 690 24% 1 740 29% 1 545 31% 985 24% 2 040 27% 1 640 30% 9 650 27% 605 430 25%

65 ans et plus 3 945 57% 3 210 53% 2 525 51% 2 450 60% 4 090 54% 2 755 50% 18 970 54% 1 177 770 50%

Langues officielles

Anglais seulement 775 11% 425 7% 0 0% 180 4% 330 4% 665 12% 2 380 7% 146 770 6%

Français seulement 4 235 61% 4 235 70% 4 450 89% 3 130 77% 5 920 78% 3 240 59% 25 200 72% 1 300 055 55%

Anglais et français 1 895 27% 1 425 23% 520 10% 775 19% 1 320 17% 1 600 29% 7 535 21% 892 630 38%

Ni anglais ni français 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 10 0% 0 0% 10 0% 39 330 2%

Total 6 900 100% 6 085 100% 4 980 100% 4 080 100% 7 580 100% 5 500 100% 35 125 100% 2 378 780 100%
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Dans la région administrative, les MRC Bonaventure, Le Rocher-Percé et La Côte-de-Gaspé sont 
celles qui comptaient le plus de personnes inactives. Par contre, toutes proportions gardées, ce 
sont La Haute-Gaspésie et Le Rocher-Percé qui détenaient les plus faibles taux d’activité chez 
les 15 ans et plus (respectivement 48,3 % et 50,1 %). Ces deux MRC gaspésiennes se trouvaient 
d’ailleurs dans le palmarès des cinq MRC du Québec ayant le plus faible taux d’activité au 
moment du Recensement de 2016. Le taux d’activité des 15 ans et plus du Québec atteignait 
64,1 %, alors que celui de la région était de 54,3 %. 
 
Toutefois, il est important de considérer que plus de la moitié des personnes inactives de la 
région étaient âgées de 65 ans et plus (54 %). Cette proportion était particulièrement élevée 
dans la MRC Bonaventure (57 %) et aux Îles-de-la-Madeleine (60 %). Or, les personnes 
retraitées n’ayant pas cherché de travail font partie de la catégorie des personnes inactives sur 
le marché du travail.  
 

Ainsi, si on exclut les 65 ans et plus des calculs, le taux d’activité des 15-64 ans de la région 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine augmentait à 71,1 %, ce qui est considérable. Il est à noter que 
le TÉ Les Îles-de-la-Madeleine se démarquait des autres territoires de la région avec un taux 
d’activité de 79,5 % pour les 15-64 ans, soit un taux supérieur à celui de l’ensemble du Québec 
(77,3 %). 
 
Environ 53 % des personnes inactives de la région étaient des femmes (18 780). Ainsi, le taux 
d’activité des femmes de 15-64 ans était légèrement plus faible que celui des hommes (70,0 % 
comparativement à 72,2 %). D’ailleurs, le taux d’activité des femmes était plus faible que celui 
des hommes pour la majorité des tranches d’âge, mais plus particulièrement à partir de 55 ans. 
En effet, il semble que les femmes aient tendance à devenir inactives sur le marché du travail 
plus tôt que les hommes. 
 
 
 

Tableau 17 - Taux d'activité des 15-64 ans selon le sexe, l'âge et la connaissance des langues, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-

Gaspé

MRC La 

Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-

Madeleine

MRC 

Le Rocher-

Percé

MRC 

Avignon

Gaspésie-

Îles-de-la-

Madeleine

Ensemble 

du Québec

Sexe

Féminin 72,1 73,3 63,7 77,9 65,4 66,6 70,0 74,5

Masculin 72,7 74,0 64,4 81,0 68,6 71,2 72,2 80,1

Groupe d'âge

15 à 24 ans 53,1 55,1 41,9 62,3 39,1 55,2 51,2 62,6

25 à 44 ans 84,0 87,3 80,6 89,7 82,4 83,1 84,6 87,8

45 à 64 ans 70,9 70,7 59,8 78,3 66,5 64,3 68,7 73,9

Langues officielles

Anglais seulement 46,8 45,1 0,0 73,6 52,7 57,0 54,5 66,5

Français seulement 70,8 71,2 62,0 78,6 66,6 69,3 69,5 73,2

Anglais et français 78,3 79,9 74,2 82,7 70,6 71,8 76,7 81,7

72,3 73,6 64,1 79,5 67,1 68,9 71,1 77,3

%

 
 

Définition : Le taux d'activité d'un groupe 
donné (âge, sexe, état matrimonial, région 
géographique, etc.) correspond au nombre 
total d'actifs dans ce groupe, exprimé en 
pourcentage de la population totale de ce 
groupe pendant la semaine du dimanche 
1er mai au samedi 7 mai 2016. Un taux 
d’activité élevé signifie qu’une proportion 
importante de la population est en emploi ou 
activement à la recherche d’un emploi. 
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La proportion de francophones inactifs était plus importante en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine 
(72 %) que dans l’ensemble du Québec (55 %). Cette proportion est particulièrement élevée 
dans les MRC La Haute-Gaspésie (89 %), Le Rocher-Percé (78 %) et le TÉ Les Îles-de-la-
Madeleine (77 %). Rappelons que la proportion de personnes ayant le français comme langue 
maternelle en Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine est supérieure à celle relevée dans l’ensemble du 
Québec et qu’environ 70 % de la population de la région administrative connaît seulement le 
français.  
 
Il est à noter que le taux d’activité des anglophones unilingues de 15-64 ans de la région 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine était inférieur à celui du Québec de 12 points de pourcentage 
(respectivement 54,5 % et 66,5 %), alors que celui des francophones unilingues n’était inférieur 
à celui du Québec que de 3,7 points de pourcentage (respectivement 69,5 % et 73,2 %). En 
Gaspésie–Îles-de-la-Madeleine, le taux d’activité des francophones unilingues de 15-64 ans 
était donc supérieur de 15 points de pourcentage à celui des anglophones unilingues.  
 

Parmi les inactifs de 25-64 ans de la région, 38 % étaient sans diplôme comparativement à  
26 % de ce groupe d’âge pour l’ensemble du Québec. Dans les MRC Le Rocher-Percé et La 
Haute-Gaspésie, c’est même près de la moitié des inactifs qui était sans diplôme. Rappelons 
qu’il subsiste un écart de 10 points de pourcentage entre la région et l’ensemble du Québec 
pour le taux de diplomation chez l’ensemble de la population (active et inactive) de ce groupe 
d’âge. Par ailleurs, la MRC Avignon et le TÉ Les Îles-de-la-Madeleine avaient une proportion 
d’inactifs sans diplôme quasi semblable à celle de l’ensemble du Québec chez la population de 
25-44 ans.  
 
Au moment de l’enquête, le taux d’activité des personnes sans diplôme de 25-64 ans de la 
région était inférieur à celui du Québec de 5 points de pourcentage (56,9 % comparativement 
à 62,0 %). Toutefois, la différence entre le taux d’activité régional et national s’amenuisait au 
fur et à mesure que les personnes détenaient un diplôme supérieur. En effet, le taux d’activité 
régional des 25-64 ans détenant un diplôme collégial, un baccalauréat ou une maîtrise n’était 
inférieur à celui du Québec que de plus ou moins 2 points de pourcentage. 

 
 

n % n % n % n % n % n % n % n %

Population de 25 à 64 ans 2 215 2 175 1 970 1 230 2 565 2 125 12 275 855 840

Aucun diplôme 700 32% 790 36% 965 49% 415 34% 1 185 46% 650 31% 4 705 38% 220 430 26%

Diplôme d'études secondaires 515 23% 400 18% 305 15% 270 22% 575 22% 485 23% 2 550 21% 208 220 24%

Diplôme d'une école de métiers 480 22% 375 17% 410 21% 205 17% 380 15% 405 19% 2 250 18% 134 940 16%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 295 13% 330 15% 170 9% 190 15% 265 10% 350 16% 1 600 13% 124 925 15%

Certificat ou diplôme universitaire 230 10% 270 12% 120 6% 150 12% 160 6% 225 11% 1 160 9% 167 325 20%

Population de 25 à 44 ans 530 430 420 240 525 485 2 625 250 415

Aucun diplôme 185 35% 180 42% 235 56% 60 25% 255 49% 125 26% 1 040 40% 66 565 27%

Diplôme d'études secondaires 80 15% 80 19% 60 14% 75 31% 105 20% 140 29% 540 21% 49 930 20%

Diplôme d'une école de métiers 135 25% 65 15% 90 21% 50 21% 95 18% 105 22% 535 20% 36 935 15%

Diplôme d'un collège ou d'un cégep 65 12% 45 10% 20 5% 25 10% 35 7% 75 15% 275 10% 31 760 13%

Certificat ou diplôme universitaire 55 10% 60 14% 20 5% 25 10% 40 8% 25 5% 235 9% 65 225 26%

MRC 

Avignon

Gaspésie-Îles-de-

la-Madeleine

Ensemble 

du Québec

Tableau 18 - Nombre de personnes inactives selon le groupe d'âge et le plus haut diplôme obtenu, 2016

MRC 

Bonaventure

MRC La 

Côte-de-Gaspé

MRC La Haute-

Gaspésie

TÉ Les Îles-

de-la-Madeleine

MRC 

Le Rocher-Percé
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